
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       

THỊ XÃ VĨNH CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND Vĩnh Châu, ngày       tháng         năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương 

thị xã Vĩnh Châu năm 2024 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU 

KHÓA XII,  KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ về quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016; 

Căn cứ Quyết định số 3139/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2024 cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Thông báo số 1353-TB/TU ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thị xã Vĩnh Châu về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân 

sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2024; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách 

địa phươngthị xã Vĩnh Châu năm 2024;  

 Qua Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thị xã 

Vĩnh Châu; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân và phát biểu giải 

trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc điều chỉnh dự toán thu, chi 

ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2024, gồm những chỉ tiêu chủ yếu 

như sau: 



2 

 

 

1. Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách nhà nước thị xã Vĩnh Châu năm 

2024 là 201.314 triệu đồng, nâng tổng dự toán thu ngân sách nhà nước sau khi 

điều chỉnh là 948.378 triệu đồng, trong đó: 

a) Tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh là 66.323 

triệu đồng. 

 b) Tăng dự toán thu kết dư ngân sách địa phương là 9.040 triệu đồng (theo 

số liệu kết toán khóa sổ thu, chi ngân sách sau thời gian chỉnh lý quyết toán); 

trong đó, kết dư ngân sách thị xã là 6.836 triệu đồng, ngân sách xã, phường là 

2.204 triệu đồng. 

 c) Tăng dự toán thu chuyển nguồn: 125.951 triệu đồng. 

2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024 là 

201.314 triệu đồng, nâng tổng dự toán chi sau khi điều chỉnh là 948.378 triệu 

đồng, trong đó: 

a) Tăng dự toán chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh là 

66.323 triệu đồng.  

b) Tăng dự toán chi từ khoản kết dư của ngân sách thị xã là 6.836 triệu đồng.  

c) Tăng dự toán chi từ khoản kết dư của ngân sách xã, phường là 2.204 

triệu đồng. 

d) Tăng dự toán chi chuyển nguồn sang ngân sách năm nay: 125.951 

triệu đồng. 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu chịu trách nhiệm tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị quyết này theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân 

và Đại biểu Hội đồng nhân dân, thị xã Vĩnh Châu theo chức năng, nhiệm vụ 

thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, kỳ 

họp thứ 13, nhất trí thông qua vào ngày 24 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ 

ngày thông qua. 

 

Nơi nhận:                                                                                                   
- TT. HĐND-UBND tỉnh Sóc Trăng;   
- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, tỉnh Sóc Trăng; 

- TT. TU, UBND, UBMTTQ thị xã; 

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND thị xã; 

- Các cơ quan (Đảng-CQ-ĐT thị xã); 

- TT. HĐND-UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Trà Khol 



A B 1 2 3=1+2

Tổng thu ngân sách nhà nước                   747.064                    201.314                   948.378   

I Thu ngân sách thị xã được hưởng theo phân cấp                     63.850                     63.850   

II Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh                   683.214                      66.323                   749.537   

1 Thu bổ sung cân đối                   630.104                   630.104   

2 Chi các chương trình mục tiêu                     53.110                      66.323                   107.981   

2.1 Chi các chương trình mục tiêu quốc gia                    54.649                     54.649   

 - 
Kinh phí thực hiện mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (nguồn ngân 

sách trung ương) (vốn SN)
7.424                     7.424   

 - 
Kinh phí thực hiện mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số năm 2024 (nguồn ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp)
16.299                   16.299   

 - 
Kinh phí thực hiện mục tiêu quốc gia XD NTM (nguồn ngân sách trung ương (vốn sự 

nghiệp)
1.611                     1.611   

 - 
Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mớinăm 2024 

(nguồn ngân sách Trung ương (vốn đầu tư phát triển)).
3.955                     3.955   

 - 
Kinh phí thực hiện CTMTQG phát triển vùng Đồng bào DTTS năm 2024 (nguồn NS 

Trung ương), vốn đầu tư
25.360                   25.360   

Dự toán thu NSNN 

giao đầu năm

Dự toán thu 

NSNN sau khi 

điều chỉnh 

Phụ lục 01

Về việc điều chỉnh dự toán thu ngân sách thị xã năm 2024

(Kèm theo Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày      tháng       năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu)

STT Nội dung

 Điều chỉnh bổ 

sung dự toán thu 

NSNN

ĐVT: triệu đồng



Dự toán thu NSNN 

giao đầu năm

Dự toán thu 

NSNN sau khi 

điều chỉnh 

STT Nội dung

 Điều chỉnh bổ 

sung dự toán thu 

NSNN

2.2 Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ                     53.110                      11.674                     53.332   

2.2.1 Bổ sung có mục tiêu từ nguồn xổ số kiến thiết 53.110 53.110                         

 - Trường Tiểu học 1 Phường 1 14.000                            14.000                         

 - Trường Tiểu học 1 Phường 2 14.000                            14.000                         

 - Trường Tiểu học 2 Phường 2 14.730                            14.730                         

 - 
Dự án Đầu tư mua sắm thiết bị dạy học phục vụ Chương trình đổi mới sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông giai đoạn 2022 - 2025 cho khối lớp 3, lớp 7
10.380                            10.380                         

2.2.2 Bổ sung có mục tiêu, nhiệm vụ 11.674 11.674                         

 -  Kinh phí hỗ trợ nghỉ việc KCT xã phường 222 222                              

 -  
Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (vốn đối 

ứng).
1.055 1.055                           

Kinh phí tổ chức các hoạt động thăm tặng quà nhân dịp tết nguyên Đán Giáp Thìn 

năm 2024
690 690                              

Kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 

29/2023/NĐ-CP của Chính Phủ, đợt I năm 2023
762 762                              

 -  
Kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 

29/2023/NĐ-CP của Chính Phủ, đợt II năm 2023, lần 2
226 226                              


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T10:07:13+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T10:07:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T10:07:29+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T07:41:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trà Khol<tkhol@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T10:07:37+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




